

KURJER KRAKOWSKI.

D. 16 lutego. 1835. PONIEDZIAŁEK.

Władysław Jagiello
w. ks. litewski koronu-
je się na króla pol-
skiego. r. 1836.

N^o 37.

Pismo to kosztuje kwar-
talnie złp. 5 i wychodzi
codziennie (wyjąwszy nie-
działę i święta uroczyste)
po południu.

K R A K O W.

(An.) Wysoki Senat Rządzący W. M. Krakowa w zamiarze zapobieżenia, ile możności, nieszczęsnym wypadkom, na jakie klasa uboższych mieszkańców, z powodu nieurodzaju w roku zeszłym ziemio-
plodów, drogocności i braku wiktua-
łów jest wystawioną; wezwał towa-
rzystwo strzeleckie Krakowskie, a-
by na wzór udzielanej przez człon-
ków swych ubogim żywności, w
czasie panującej w mieście tutejszem
cholery, równie w obecnym czasie
podobną czynnością zająć się chciało.

Towarzystwo przeto strzeleckie
dopełniając zarazem i obowiązków
ludzkości i szaczonego wezwania
Rządu; postanowiło wszelkich użyć
usiłowań, pracy, nakładów, i gor-
liwości, aby i ten zamiar szczęśli-
wym uwieńczony został skutkiem.
Kiedy zaś idzie o przysposobienie
funduszu na wydatki w tej mierze
konieczne, Towarzystwo Strze-
ckie najmocniejszą w tem pokłada
nadzieję, iż szanowni Obywatele i
Mieszkańcy krainy naszej, dawszy
tyle dowodów i przykładów wzor-
owych dobroczynnych i miłosier-
nych uczynków, oraz poświęcenia
się dla dobra ludzkości, wspierac
będą dobroczynne usiłowania, ma-
jące za cel, uratowanie tyle ofiar
nieszczęsnych od okropności głó-
du i ostatniej nędzy.

Tak jak dawniej przyjmować be-

dzie składki uproszony w tej mie-
rze W. Wincenty Wolff przy ry-
nku głównym Nr 18.

Najbliższą równie sposobność
przyczynienia się w tej mierze, po-
daje Bal w sali P. Knotza w dniu
19 lutego r. b. to jest w nadcho-
dzący czwartek dać się mający, któ-
ry początkowo przez P. Knotza na
dochód kasy Towarzystwa Strze-
leckiego przeznaczony, przez toż
Towarzystwo poświęcony został na
fundusz opatrzenia ubogich żywno-
ścią.

W Sobotę dnia 21 Lutego r. b.
odbędzie się w Wiedniu ciągnię-
nie Loteryi, na wielki Dom w Wie-
dniu za który wygrałemu odku-
pna Summa 24,000. Setek dukatów
jest zaręczoną. Oprócz tego Do-
mu, Loterya ta zawiera jeszcze w
sobie 26.120 Trefferów, wygrywa-
jących kwotę pieniężną 620.000
Réńskich.

Los kosztuje 5 Réńskich K. M.
dostać ich można w Kantorze J.
Louis. Plan tej Loteryi dołącza
się do dzisiejszego Kurjera.

Francya. Jenerał Sebastiani
za przybyciem do Paryża miał długą
naradę z królem. Ta narada,
której był obecny X. Talleyrand,
była bardzo żywo prowadzoną —
Ostatni nigdy niepochwalił wybo-
ru jenerała Sebastianiego na po-
sła do Londynu i przytaczał prze-

ew temu bardzo wiele ważnych powodów. Pomijając nawet słabość zdrowia tego generała, mówi jeden paryski dziennik, nie można pojąć, jaką postać przybierze Sebastiani w Londynie wśród dyplomatów, z którymi będzie miał do czynienia. Hrabia Pozzo di Borgo nigdy nie żostawał z nim w przyjaznych związkach; owszem jawnie z nim zerwał gdy Sebastiani był ministrem spraw zagranicznych. Również nie będzie miły xięciu Wellingtonowi, który się starał o cofnięcie jego nominacji. Zapewniają teraz, że jest zamiarem króla wysłać tylko tymczasowo Sebastianiego, aby się przypatrzył z bliska obradom parlamentu. Skoro francuzka izba deputowanych przyjmie projekt tyczący się wypłaty długu Ameryce. (?) Sebastiani zostanie prezesem ministerjum. (?) Dnia 3 b. m. Hrabia Pozzo di Borgo, poseł Cesarsko-rosyjski wręczył królowi pismo odwołujące go z poselstwa dotąd sprawowanego przy królu Francuzów. Minister spraw zagranicznych był temu posłuchaniu obecny. Król potem naradzał się z ministrami i udzielił powtórne posłuchanie generałowi Sebastianiemu. Podług dziennika *Bons sens* wiadomość o bliskim rozwiązaniu ministerjum jest wszędzie rozszerzona. — Ten dziennik twierdzi, że p. Thiers pragnie objąć wydział spraw zagranicznych, lecz jego koledzy są mu przeciwnicy, i z tego powodu przyszło między ministrami do żywych przemówek, które łatwo mogą sprowadzić rozwiązanie całego ministerjum. Podług dziennika *le tems* juz postanowiono zmienić osoby

wchodzące do ministerjum i trzech jego członków terażniejszych ma się oddalić. Tenże dziennik uważa, że w obecnych okolicznościach może tylko nastąpić zmiana ministrów, ale nigdy zmiana ministerjum.

Hiszpania. Zdaje się że działania wojenne Karolistów ograniczają się obecnie, tylko na przechadzkach: Krystynowie także z powodu wielkiego śniegu i kilku-dniowej słabości Myny nie stanowczego dotąd nieprzedsięwzięli. Zaburzenie w Madrycie dnia 18 stycznia wpłynęło także wiele na czynności wojenne: za odbraniem tej wiadomości, w Bajonnie i innych miastach umysły bardzo były wzruszone, ale nieprzyszło jednak do najmniejszych niespokojności. Mina z tego powodu wydał odezwę w mocnych wyrazach do mieszkańców i wojska, w której zapowiada śmierć wszystkim, którzyby się pokusili wszeczynać zaburzenia, do jakiegokolwiek stronnictwa by należeli. — Ten krok Myny w chwili gdy oczy wszystkich Hiszpanów i całej Europy są zwrócone na wypadki hiszpańskie, jasno dowodzi, że nie był w porozumieniu ze spiskowcami Madrytu, lubo go o to Karolisci obwinili i że tylko oswobodzenie kraju od nieprzyjaciół, zajmuje serce i umysł jego. Dziennik angielski *Times* ogłasza obszerne pismo z Madrytu, podług którego zaburzenie d. 18 w tej stolicy było robotą Laudera i jego stronników, którzy go obcieli ogłosić dyktatorem, lub też osadzić na tronie hiszpańskim jednego z członków rodziny Don Karlo-

sa — Dalej tak mówi. Wojna obecna Karolistom nie dobrego przyniesie nie może: gdyż jeżeli Don Karlos z swem wojskiem w kroczy do stariej Kastylii, trzeba się lękać aby wszystkie osoby podejrzane o sprzyjanie temu stronnictwu, nie były wymordowane, nie tylko w Madrycie ale i w innych pomniejszych miastach. — Prócz trudności wynikających dla ministryum z przedłużenia walki w północnych prowincjach, do jego osłabienia przyczyniły się także intrzygi dworskie. Mianowanie Llaudera ministrem wojny, było skutkiem intryg osób, które w ostatnich latach panowania Ferdynanda wielkich majątków nabyły, sądząc że Llauder obali terażniejsze ministryum. i sam stanie naczęło z swymi stronnikami — Lud przysposobiano do odjęcia dowództwa Minie i do wystania do wojska, jenerał Llauder jako ministra wojny. — W Paryżu były zaraz wiadome imiona ministrów których miał powołać Llauder. Przez powstanie 28 stycznia zamyślał Llauder objąć dyktaturę, rozpedzić izby sejmujące i ministryum obalić. Na posiedzeniu izby prokuratorów d. 19 stycznia, zmieszał się i okazał małe talenta, że jego przyjaciele nawet uznali go za niezdolnego na ministra — Otrzymał więc dynissya d. 24 i został szambelanem królowej, z zastrzeżeniem aby pozostał w Madrycie. — Obecne ministryum winno jedynie swój byt talentowi Martinez de la Rosa i Torena — Co się tyczy obłączenia prowincji północnych, usprawiedliwiają ten krok rządu, nagła okoliczności i przykład o-

świeconych narodów. — Obecny stan Hiszpanii jest bardzo ważny, zrodzić on może wypadki, których może ani ministrowie, ani Mi-
na, ani Karolisci nie przewidują.
(G.P.S.)

Portugalia. Niektóre dzienniki utrzymywały, że X. Leuchtenberg niewiedział swej małżonki Donny Maryi i siostry, księżny Braganza, od r. 1829, gdy te ostatnią odprowadził do Brezylji; to jest błąd. — 1832, gdy Don Pedro wyjechał z Paryża dla rozpoczęcia swej wyprawy, książę Leuchtenberg znajdował się wówczas w Paryżu i w tedy to Donna Marya powzięła wielkie przywiązanie do młodego księcia. W tej epoce, Ludwik Filip starał się o rękę córki Don Pedra dla swojego syna, księcia Nemur, lecz młoda księżniczka odmówiła swęj rękę. Pierwszeństwo otrzymane przez X. Leuchtenberg tak obraziło miłość własną Ludwika Filipa, iż natychmiast rozkazał opuścić Paryż szczęśliwemu kochankowi, a to pod zagrożeniem kary na mocy istniejącego prawa, przez które wszyscy członkowie rodziny Banapartego zostali wypędzeni z Francji. Książę Leuchtenberg, zmuszony uleż oświadczeniu tak grzecznemu, powrócił do Monachum. — Ta zemsta dotkliwa ze strony króla Francuzów, rozjątrzyła do wysokiego stopnia Donnę Maryą: w ów czas to zawołała na publicznym balu: „Niechciałabym za małżonka żadnego członka rodziny księcia Orleanu, choćby posiadał wszystkie bogactwa na świecie; mimo woli króla Francuzów, zasłubię księcia Leuchtenberg!

chcę małżonka, któryby umiał rządzić moim krajem — Ten związek mocno się niespodobał rządowi francuzkiemu, który przez małżeństwo księcia Nemur z Donną Maryą, spodziewał się tryumfu wpływu swojego w Portugalii nad angielskim. Podczas krótkiego pobytu w Anglii, książę Leuchtenberg był przyjęty z wielką uprzejmością przez króla i królowę. Był również przedmiotem szczególnej grzeczności ze strony znakomitych osób, ministrów, a nadewszystko księcia Wellingtona, który objawił kilkakrotnie swoje gorące życzenia, aby teraźniejszy rząd w Portugalii ustalił się niezmiennie (G.A.)

Wyspa Islandya. Na tej wyspie jest prawo obowiązujące, które upoważnia Biskupów i niższe duchowieństwo do odmowienia błogosławieństwa ślubnego tym pannom, które nie umieją pisać. To rozporządzenie jest bardzo korzystne dla następnych pokoleń i od czasu jego zaprowadzenia, duchowieństwo niewidziało jeszcze potrzeby zastosowania jego, bo panny bardzo się pilnie uczą.

Turcyja. Patriarchowie Grecki, armeński i katolicki byli zaproszeni od Sultana dnia 7 stycznia i orderami ozdobieni. Wiadomości o powrocie floty angielskiej do Malty niechcieli dać wiary w Stambule bawiący Anglicy, gdyż spodziewali się że raczej wzmocnioną będzie.

Włochy. Wojska Austriackie mają ustąpić z państwa kościelnego w miesiącu maju bieżącego roku,

gdyż spokojność przywrócona została w tym kraju, a przeto powód do pobytu wojsk wspomnianych już zniknął. W tymże czasie wojska francuzkie mają opuścić Ankonę; tym więc sposobem trudności do zbliżenia się wzajemnego dwóch mocarstw usunięteby zostały.

(G. P. S.)

Jeden biedak nieposilwszy się niczem przez dzień cały zawołał: ach jakże niedobre to miasto Kraków, nie ma w nim za co kupić chleba.

Dla tego zapewne uskarżają się wiele na niestałość w miłości i niewierność w małżeństwach, że panny robią siatki zamiast klatki. Mężczyźni bardzo się w naszych czasach odmienili, rzadko bowiem żenią się z miłości, a najczęściej z szacunku?

Niektóre osoby, a osobliwie panny mówią kilku językami, lubo częstokroć prócz ojczystego, żadnego obcego języka nieumieją.

Zamiast nazwiska Bał, możnaby bardzo stosownie mówić Pal, bo jakże to wiele światła różnego rodzaju Pali się na tych zabawach, Częstokroć te bale stają się prawdziwe pale, bo czyż nie jedna osoba nie nabyła stąd nieuleczonych słabości?

Teatr Narodowy. Jutro przedstawiony będzie Balet przez Nowo-przybyłe towarzystwo pp. Koblendor i Bernardellich pod tytułem: *Młoda Rybaczka.* Poprzedzi zaś Balet komedya pod tytułem: *Mirandolina* czyli *piękna gosposia.*